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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá využitím metody fonematického uvědomování dle D. B.

Elkonina u jednotlivých dětí s narušenou komunikační schopností. Cílem teoretické části

práce je definice základních pojmů, kterými jsou komunikace, řeč a jazyk, dále popis

vývoje řeči u dětí a nejčastěji se vyskytujících druhů narušené komunikační schopnosti

u dětí. Dále se tato část práce zabývá foneticko-fonologickou jazykovou rovinou a definuje

fonematické uvědomování a fonematický sluch. Závěr teoretické části je věnován

vlastnímu popisu Elkoninovy metody. Výzkumná část práce je založena na kvalitativním

šetření a jejím cílem je zjistit možnost využití a efektivnost Elkoninovy metody u dětí

s různými druhy narušené komunikační schopnosti. Výzkumné šetření poukazuje na cílený

rozvoj fonematického uvědomování u sledovaných dětí.
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ANNOTATION

This thesis is focused on utilization of Elkonin´s method of phonemic awareness for

children with communication disability. The aim of the theoretical part is to give the

objective definitions of basic concepts as communication, speech and language, to describe

the speech development and kinds of communication disabilities. This part of thesis

describes also phonetic-phonological linguistic level and defines phonemic awareness and

phonemic hearing. Finally, it describes Elkonin´s method. The research part is based on

qualitative research and aims to determinate the utilization and efficiency of Elkonin´s

method for children with communication disability. The research revers to the pertinency

targeted development of phonemic awareness in followed up children.
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1 Úvod

Komunikace je jednou z oblastí života člověka, která jej provází celým životem.

Zejména v období dětského vývoje je jedinec neustále zaměstnáván prozkoumáváním,

pozorováním, mluvením a v neposlední řadě také hrou, která v celém jeho vývoji hraje

velmi důležitou roli. Vývoj komunikační schopnosti by měl být ukončen před nástupem do

školy, tedy do šestého roku věku. Právě komunikační schopnosti jsou totiž jedním

z faktorů, které určují budoucí úspěch malých školáků.

Tato bakalářská práce se zabývá využitím metody fonematického uvědomování

dle D. B. Elkonina u dětí s různými druhy narušené komunikační schopnosti. Při výběru

tohoto tématu mě ihned zaujala propracovaná metodika, jejímiž autorkami pro českou

verzi jsou prof. PhDr. Marína Mikulajová, CSc. a Mgr. Anna Dostálová.

Právě pod vedením Mgr. Anny Dostálové jsem v březnu roku 2015 absolvovala

vzdělávací kurz s názvem „Rozvíjení jazykových schopností – trénink jazykového

uvědomování podle Elkonina“, který v Brně pořádala Asociace logopedů ve školství.

Možnost absolvovat tento kurz mi umožnila práci s metodikou, seznámení s průběhem

a prací s touto metodikou a následnou realizaci této bakalářské práce.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část

vychází z analýzy odborné literatury a je dále rozdělena na dvě kapitoly. V první kapitole

jsou vymezeny základní pojmy komunikace, řeč a jazyk, dále je zde popsán vývoj řeči

u dětí a také nejčastěji se vyskytující druhy narušené komunikační schopnosti v dětském

věku. Ve druhé kapitole se práce zaměřuje na foneticko-fonologickou jazykovou rovinu,

problematiku fonematického uvědomování a fonematického sluchu a v neposlední řadě

samozřejmě na osobu D. B. Elkonina a jeho metodiku.

Praktická část bakalářské práce obsahuje vlastní výzkumné šetření. Je zde

stanoven hlavní výzkumný cíl, kterým je analýza fonematického uvědomování u dětí

s narušenou komunikační schopností a zjištění využití práce s metodou dle Elkonina. Tato

část práce také uvádí vstupní a výstupní úroveň fonematického uvědomování dětí

s narušenou komunikační schopností, které byly sledovány. V souvislosti s výzkumným

cílem byly stanoveny také výzkumné otázky. Dále jsou v práci uvedeny případové studie
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jednotlivých dětí. V závěru kapitoly jsou potom shrnuty výsledky testování a celkové

zhodnocení.

V přílohách bakalářské práce jsou k dispozici vyfocené vypracované listy dětí

z pracovního sešitu, vzorový „Screening fonematického uvědomování“, protokoly

z provedeného vstupního a výstupního testování a vzor informovaného souhlasu rodičů

sledovaných dětí.

Bakalářská práce je zpracována metodou kvalitativního výzkumu. Výzkumné

šetření bylo prováděno pomocí výzkumných metod, kterými byly: analýza anamnestických

údajů sledovaných dětí, analýza výsledků činností, aktivní pozorování sledovaných dětí,

analýza odborné literatury a metodiky dle Elkonina.
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2 Komunikace u dětí

2.1 Vymezení komunikace

Komunikace je odjakživa jednou ze základních lidských dovedností. Právě tato

dovednost předpokládá úspěšné začlenění jedince do společnosti. Samotný pojem

komunikace pochází z latinského slova communicare, což znamená sdílet nebo radit se,

odvozeného od slova communis (společný). Můžeme říci, že komunikací se zabývá mnoho

oborů, liší se tudíž také jednotlivé definice tohoto pojmu. Je ovšem zapotřebí podotknout,

že definice mezilidského komunikování, která by zahrnovala veškeré aspekty, mezi které

patří aspekty kognitivní, sociální, lingvistické, filozofické a kulturní a všechny roviny

významu a dopadu, není možná (Vybíral, 2005).

Pojem "komunikace" můžeme definovat jako přenos a výměnu informací, a to

prostřednictvím různých komunikačních prostředků. Nejcharakterističtějším

komunikačním prostředkem lidské společnosti je jazyk. Při komunikaci dochází kromě

výměny informací také ke vzájemné interakci a ovlivňování subjektů, mezi nimiž ke

komunikaci dochází (Dvořák, 2007).

K tomu, aby byl komunikační akt plnohodnotný, jsou zapotřebí minimálně dva

jedinci, kteří se pravidelně střídají v roli sdělujícího a příjemce. Subjekty, mezi kterými

během komunikace dochází ke vzájemnému ovlivňování, tvoří čtyři základní prvky

komunikace, kterými jsou komunikátor, komunikant, komuniké a komunikační kanál

(Klenková, 2006).

Komunikací nazýváme celý složitý děj vydávat informace v nějaké srozumitelné

podobě a také tyto informace přijímat, dekódovat a zejména jim porozumět. Samotná

komunikace tudíž slouží k přenosu informací za pomoci specifických informačních kanálů,

kterými jsou optický kanál, akustický kanál, pachový kanál a jiné (Lejska, 2003).

Je zřejmé, že každý komunikační akt plní zpravidla jednu funkci a že ke každému

takovému aktu je jedinec více či méně motivován. Obsah sděleného totiž nabývá pro

jedince jistého významu, a proto můžeme rozlišit šest fází komunikace: ideová geneze,

zakódování, přenos, příjem, dekódování a akce (Klenková, 2006).
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Již v roce 1980 rozdělil Miloš Sovák komunikaci na tři formy. Jedná se

o intraindividuální komunikaci, která je vázána na vnitřní prostředí, extraindividuální

komunikaci, jež je vázána na přírodní prostředí a interindividuální komunikaci, která

probíhá v prostředí společenském, přičemž právě poslední zmíněná komunikace je

považována za projev toho, že člověk je ryze společenský tvor (Bytešníková, 2012).

Komunikaci lze dělit také několika dalšími způsoby a jedním z nich je dělení na

komunikaci verbální a neverbální. U verbální komunikace jde o vyjadřování se

prostřednictvím slov psanou nebo písemnou podobou řeči (Kocurová, 2002). O neverbální

komunikaci lze říci, že je jí dáván velký význam. Mezi její prvky řadíme oční kontakt,

pozice těla, pohyby těla, gesta, mimiku, choremiku (časovost), haptiku, úpravu zevnějšku,

teritorium a reakce na působivý podnět (Krhutová, 2011). Nejdůležitějším, ale zdaleka ne

jediným způsobem komunikace v lidské společnosti, je zvuk a řeč. Z hlediska sluchu a řeči

dělíme komunikaci smyslovou (neakustická, akustická) a mimosmyslovou (Lejska 2003).

S problematikou komunikace a narušené komunikační schopnosti souvisí také

pojmy řeč a jazyk, které je potřeba objasnit, jelikož předchází hlubšímu porozumění dané

oblasti.

Pojem "řeč" můžeme definovat jako "schopnost člověka používat sdělovacích

(výrazových) prostředků" (Edelsberger, 2000, s. 308). Přesto je ale na místě říci, že

jednotná definice tohoto pojmu neexistuje, jelikož každý vědec může tento pojem


[…]


celého procesu udržován kontakt s jejich rodiči, kteří velmi ochotně spolupracovali. Po

sdělení informací o metodice a prezentaci zlepšení, které u jejich dětí nastalo po ukončení

„Tréninku jazykových schopností dle D. B. Elkonina“, byli rodiče dětí překvapeni, že

o možnosti využití této metody nebyli již v minulosti informováni od logopedických

asistentů a logopedů, kteří s dětmi již pracovali, a rádi by nabídku podobného rozvoje

fonematických schopností využili.

Lze tvrdit, že rodiče sledovaných dětí by uvítali informace o využití metody od

odborníků, kteří s jejich dítětem již pracovali.

Shrnutí průběhu práce se sledovanými dětmi

V období od března 2015 do srpna 2015 byl realizován s pěti dětmi ve věku od 5

do 6 let „Trénink jazykových schopností dle D. B. Elkonina“. Celkem se jednalo o 32

lekcí, podle kterých docházelo k cílenému rozvoji fonematického uvědomování

u sledovaných dětí. Interval schůzek se pohyboval mezi jednou až dvěma půl hodinovými

lekcemi týdně s každým sledovaným dítětem. Děti si osvojily oblast slabikové struktury

slova, hláskové struktury slova, oblast samohlásek a souhlásek a tvrdých a měkkých

souhlásek. Veškeré znalosti byly na konci jednotlivých témat řádně upevněny opakovacími

úlohami. Pomocí práce s touto metodikou byla poznána oblast fonematického

uvědomování u dětí ze zcela jiného úhlu. Mělo by zde být také dodáno, že úvodní motto

celé metodiky naprosto odráží rozvoj fonematických schopností u dětí v předškolním věku.

Před vstoupením do nové lekce byla vždy zopakována látka, která byla náplní

lekce předchozí. Děti si probranou látku procvičovaly také doma s rodiči, což je

považováno za velmi přínosné a rodičům sledovaných dětí patří dík za to, že se svým

dětem pečlivě věnovali. Pro práci byly během jednotlivých lekcí využity pomůcky, které

byly součástí metodiky, ale také plyšové hračky nebo pomůcky vyrobené přímo pro

konkrétní děti (například „Hlásulky“).
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Se všemi dětmi se pracovalo velmi dobře. Pracovní tempo bylo přizpůsobeno

individuálním potřebám dětí, víceméně ale všechny děti postupovaly přibližně stejnou

rychlostí. Jejich reakce byly spontánní, práce formou hry byla pro děti zábavná a střídání

úloh, které se dotýkaly příběhu, kterým je metodika provázena, udrželo jejich pozornost.

Úlohy byly plněny poctivě a za velmi důležité lze považovat to, že děti měly chuť

opravovat případné chyby. V momentě pochybení bylo vše nejasné vždy vysvětleno

a případně procvičeno, aby došlo k upevnění dané látky.
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5 Závěr

Bakalářská práce se věnuje využití metody fonematického uvědomování podle D.

B. Elkonina u dětí s narušenou komunikační schopností v předškolním věku. Rozvoj

fonematických schopností u dětí by neměl být opomíjen, jelikož úroveň těchto schopností

je stěžejní pro budoucí nácvik čtení a psaní v základní škole. V současné době jsou na děti

kladeny vysoké nároky, a to již při zápisu do základní školy, kdy musí prokázat

dovednosti, které dříve nabyly. Právě děti, u nichž se vyskytuje nějaký druh narušené

komunikační schopnosti, by měly být na budoucí proces učení se čtení a psaní o to více

připraveny, a to zejména v oblasti fonematického uvědomování, které je nazýváno tzv.

předčtenářskou dovedností. Elkoninova metoda připravuje děti na mechanismus čtení

a psaní na základě vnímání zvukové struktury mateřského jazyka, což je rozdílný princip

od analyticko-syntetické a globální metody.

Vlastní text práce se skládá ze tří kapitol. První dvě kapitoly jsou teoretické

a vychází z analýzy odborné literatury, která se zabývá problematikou narušené

komunikační schopnosti u dětí. První kapitola se zaměřuje na oblast komunikace, vývoje

dětské řeči a narušené komunikační schopnosti. Druhá kapitola je zaměřena na oblast

foneticko-fonologické jazykové roviny, fonematického uvědomování a metodiky dle D. B.

Elkonina, kde je popsán vývoj a systém celého konceptu. Třetí kapitola tvoří praktickou

část bakalářské práce a jsou zde popsány výsledky výzkumného šetření, které byly

získávány prostřednictvím kvalitativního výzkumu.

Hlavním cílem práce bylo analyzovat využití metody fonematického

uvědomování dle D. B. Elkonina u dětí s různými druhy narušené komunikační schopnosti

v předškolním věku. Dílčími cíli bylo orientačně vyhodnotit vstupní a výstupní úroveň

fonematického uvědomování u sledovaných dětí a analyzovat postup rozvoje zmíněných

schopností pomocí metodiky dle D. B. Elkonina.

Výzkumné šetření probíhalo po dobu šesti měsíců v období od března 2015 do

srpna téhož roku. Šetření se zaměřovalo na rozvoj fonematického uvědomování

u vybraných dětí ve věku od 5 do 6 let, kterým byl diagnostikován některý z druhů

narušené komunikační schopnosti. Práce probíhala v domácím prostředí sledovaných dětí
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přibližně 1x – 2x týdně podle individuálních možností rodiny. V rámci výzkumu docházelo

k aktivnímu pozorování dětí při práci s metodikou.

U dětí s narušenou komunikační schopností, které absolvovaly „Trénink

jazykových schopností podle Elkonina“, došlo k výraznému zlepšení sledovaných

schopností, a tím k přípravě pro budoucí nácvik čtení a psaní v základní škole. Úroveň

fonematických schopností je velmi důležitá pro úspěšnost dětí po nástupu do základní

školy, a proto by se její rozvoj v předškolním období neměl zanedbat.
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