HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Oponent:

doc. PaedDr. Jiřina Klenková, Ph.D.

Autor práce:

Zuzana Korandová

Název práce:

Využití Elkoninovy metody u dětí s NKS

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjišťit. x

B Analýza dosavadního řešení problému

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). x

C Výzkumná část, pokud je obsažena

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). x
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. x

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:
--- --

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Studentku zaujala metodika podle Elkonina, absolvovala i kurs k využití této metodiky. Na základě šetření kvalitativního charakteru se snažila prokázat, že metodika rozvoje fonemického uvědomování je vhodná i pro děti v předškolním věku, u nichž se projevuje narušení komunikační schopnosti. Práci lze hodnotit pozitivně, pouze mám marginální připomínku k použití některých obrátů, jako např. vstupní a výstupní úroveň fonemického uvědomování.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

V šetření uvádíte, že metodika je vhodná pro děti s různým typem narušení komunikační schopnosti. Ve výčtu je i balbuties. U Vámi sledovaného dítěte se jednalo o fyziologickou dysfluenci, nebo o koktavost?

Dne: 5. května 2016

Podpis: